Дело № 1-366/2018

Поступило в суд: 13.09.2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 08 ноября 2018 года

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Климовича Е.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Яковлевой Н.Я., представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

при секретарях Артамоновой А.Р. и Сабировой Н.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ..., ..., судимости не имеющего, 

осужденного 8 июня 2018 года Новосибирским районным судом Новосибирской области по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст.158, п. «а» ч. 3 ст.158, п. «б» ч. 2 ст.158, п. «б» ч. 2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ряд умышленных корыстных преступлений при следующих обстоятельствах.

1. В период с 1 ноября 2015 года по 30 апреля 2016 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, убедившись, что владельца дачного дома нет, и за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером отжал створку окна, через которое незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Д.., а именно: электрический удлинитель длиной 6 метров стоимостью 1000 рублей, плоскогубцы стоимостью 200 рублей, гвоздодер стоимостью 300 рублей, 3 банки тушеной говядины стоимостью 100 рублей за банку на общую сумму 300 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшей Д. ущерб на 1800 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

2. В период с 1 октября 2016 года по 30 октября 2016 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, убедившись, что владельца дачного дома нет, и за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него гвоздодера отжал входную дверь, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащую О. металлическую картину стоимостью 200 рублей, которую положил в рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей О. ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

3. В период с 1 сентября 2016 года по 30 ноября 2016 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, убедившись, что владельца дачного дома нет, и за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него гвоздодера отжал замок входной двери, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее З., а именно: электрический удлинитель стоимостью 1000 рублей, угловую шлифовальную машинку «Интерскол» стоимостью 3000 рублей, топор стоимостью 200 рублей, ножовку по дереву стоимостью 500 рублей, надувной матрас в комплекте с насосом «Хаммер» («Hammer») стоимостью 3000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей З. значительный ущерб на 7700 рублей. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и незаконным проникновением в жилище.

4. В период с 5 ноября 2016 года по 19 декабря 2016 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к жилому гостевому дому на участке №... в указанном СНТ, убедившись, что владельца дома нет и за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него гвоздодера взломал створку окна, через которое незаконно проник в указанный жилой гостевой дом, но не найдя в нем ничего ценного для себя, в продолжение своего преступного умысла, подошел к дачному дому на указанном участке №..., где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него гвоздодера взломал створку окна, через которое незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий Я. электрический кабель длиной 2000 метров стоимостью 20 рублей за 1 метр на общую сумму 40000 рублей, который сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей Я. значительный ущерб на указанную сумму. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и незаконным проникновением в жилище.

5. В период с 7 ноября 2016 года по 26 декабря 2016 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него гвоздодера взломал створку окна, через которое незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее И., а именно: электрический кабель длиной 15 метров стоимостью 57 рублей за 1 метр на сумму 855 рублей; электрический кабель длиной 10 метров стоимостью 100 рублей за 1 метр на сумму 1000 рублей; кабель для видеокамер длиной 100 метров стоимостью 25 рублей за 1 метр на сумму 2500 рублей; 2 латунных вентиля стоимостью 200 рублей каждый на сумму 400 рублей; 8 водопроводных переходников стоимостью 100 рублей каждый на сумму 800 рублей; 2 водопроводных тройника стоимостью 100 рублей каждый на сумму 200 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшему И. значительный ущерб на 5755 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и незаконным проникновением в жилище.

6. В период с 1 октября 2016 года по 30 апреля 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище и незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером отжал входную дверь, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее К., а именно: туристический рюкзак стоимостью 1000 рублей, латунный водопроводный кран стоимостью 100 рублей, электрический удлинитель длиной 20 м стоимостью 400 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время подошел к сараю, находящемуся на указанном дачном участке №... где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера сорвал навесной замок с входной двери, через которую незаконно проник внутрь сарая и из указанного хранилища умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий К. электрический удлинитель длиной 30 метров стоимостью 500 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканный рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшей К. ущерб на 2000 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище и незаконным проникновением в жилище.

7. В период с 1 ноября 2016 года по 30 апреля 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного гвоздодера выставил стекло из створки окна, через которое незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Б., а именно: банку с медом весом 300 грамм стоимостью 100 рублей за 100 грамм на общую сумму 300 рублей; пачку печенья «К чаю» весом 200 грамм стоимостью 50 рублей; конфеты «Ласточка» весом 100 грамм стоимостью 40 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканный рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшему Б. ущерб на 390 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

8. В период с 1 ноября 2016 года по 30 апреля 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером отжал створку окна, через которое незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Д., именно: электрический удлинитель длиной 10 метров стоимостью 1500 рублей; газовый ключ стоимостью 400 рублей; верблюжье одеяло стоимостью 5000 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканный рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшей Д. значительный ущерб на 6900 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и незаконным проникновением в жилище.

9. В период с 1 сентября 2016 года по 30 апреля 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером отжал входную дверь, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее С., именно: электрический провод длиной 12 метров стоимостью 35 рублей за 1 метр на общую сумму 420 рублей; банку тушеной говядины стоимостью 120 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканный рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшему С. ущерб на 540 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

10. В период с 1 октября 2016 года по 30 апреля 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к сараю, расположенному на дачном участке №... в указанном СНТ, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером взломал замок входной двери, через которую незаконно проник в указанный сарай, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий Р. электрический провод длиной 40 метров стоимостью 45 рублей за 1 метр на общую сумму 1800 рублей, который сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему Р. ущерб на указанную сумму. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

11. В период с 1 октября 2016 года по 31 мая 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к сараю, расположенному на дачном участке №... в указанном СНТ, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером сорвал замок с входной двери, через которую незаконно проник в указанный сарай, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее М., а именно: удлинитель длиной 40 метров стоимостью 800 рублей, складной нож-пила «Скил» («Skil») стоимостью 400 рублей, которые сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей М. ущерб на 1200 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

12. В период с 1 сентября 2016 года по 31 мая 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к сараю, расположенному на дачном участке №... в указанном СНТ, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером сорвал навесной замок с двери, через которую незаконно проник в указанный сарай, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий П. электрический удлинитель длиной 15 метров стоимостью 600 рублей, который сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему П. ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

13. В период с 10 октября 2017 года по 20 октября 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к сараю, расположенному на дачном участке №... в указанном СНТ, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером взломал замок на входной двери, через которую незаконно проник в указанный сарай, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий О. электрический провод стоимостью 1500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей О. ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

14. В период с 1 сентября 2017 года по 30 ноября 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и незаконным проникновением в помещение. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к бане, расположенной на дачном участке №... в указанном СНТ, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером отжал деревянную створку окна, через которую незаконно проник в указанную баню, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащее Е. имущество, а именно: электрический удлинитель длиной 30 метров стоимостью 4000 рублей, кухонный нож стоимостью 300 рублей, монтировку стоимостью 600 рублей, спортивный арбалет стоимостью 2000 рублей, которые сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему Е. значительный ущерб на 6900 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину.

15. В период с 1 ноября 2017 года по 31 декабря 2017 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, имеющимся у него гвоздодером взломал замок входной двери, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащее О. имущество, а именно: туристический рюкзак стоимостью 700 рублей, топор стоимостью 500 рублей, пачку печенья «К чаю» стоимостью 40 рублей, пачку пряников «Шоколадные» стоимостью 50 рублей, которые сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей О. ущерб на 1290 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

16. В период с 1 сентября 2017 года по 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него гвоздодера отжал замок входной двери, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее З., а именно: электрическую двухкомфорочную плиту стоимостью 1200 рублей, электрический чайник стоимостью 300 рублей, шуруповерт «Доффлер» («Doffler») стоимостью 700 рублей, телевизионный кабель длиной 6 метров стоимостью 30 рублей за 1 метр на общую сумму 180 рублей, электрический удлинитель стоимостью 3500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей З. значительный ущерб на 5880 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину и незаконным проникновением в жилище.

17. В период с 1 сентября 2017 года до 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к хозяйственному блоку, расположенному на дачном участке №... в указанном СНТ, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером сорвал навесной замок на входной двери, через которую незаконно проник в указанный хозяйственный блок, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий Ч. электрический удлинитель длиной 70 метров стоимостью 2500 рублей, который сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей Ч. ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

18. В период с 1 сентября 2017 года до 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к сараю, расположенному на дачном участке №... в указанном СНТ, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приисканными саперными ножницами перекусил пробои замка входной двери, через которую незаконно проник в указанный сарай, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий П. электрический удлинитель длиной 20 метров стоимостью 700 рублей, который сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему П. ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

19. В период с 1 сентября 2017 года по 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, рукой в перчатке разбил стекло в окне, через которое незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Т., а именно: электрический удлинитель с 4-мя гнездами стоимостью 900 рублей, электрический удлинитель с 3-мя гнездами стоимостью 400 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей Т. ущерб на 1300 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

20. В период с 1 октября 2017 года до 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище и незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером отжал входную дверь, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее К., а именно: электрический удлинитель стоимостью 500 рублей, латунный водопроводный кран стоимостью 150 рублей, баллон с бытовым газом стоимостью 40 рублей, горелку к баллону стоимостью 100 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанное время ФИО1 подошел к сараю, находящемуся на указанном дачном участке, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает при помощи имеющегося у него гвоздодера сорвал навесной замок с входной двери и незаконно проник в указанный сарай, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий К. электрический удлинитель длиной 30 метров стоимостью 500 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканный рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшей К. ущерб на 1290 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище и с незаконным проникновением в жилище.

21. В период с 1 октября 2017 года до 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, приисканными саперными ножницами перекусил дужку замка на входной двери, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее М., а именно: электрический обогреватель стоимостью 1500 рублей, удлинитель длиной 40 метров стоимостью 800 рублей, детский фонарик «Смешарики» стоимостью 150 рублей, гвоздодер длиной 80 см стоимостью 400 рублей, которые сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей М. ущерб на 2850 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

22. В период с 1 октября 2017 года до 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером отжал входную дверь, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее С., а именно: электрический провод длиной 20 метров стоимостью 37 рублей за 1 метр на общую сумму 740 рублей, угловую шлифовальную машинку «Штурм» стоимостью 3000 рублей, которые сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему С. ущерб на 3740 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

23. В период с 1 октября 2017 года по 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, рукой в перчатке разбил стекло в окне, через которое незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Г., а именно: электрический удлинитель стоимостью 800 рублей, электрический телевизионный кабель длиной 5 метров по цене 30 рублей за 1 метр на общую сумму 150 рублей, которые сложил в приисканный рюкзак. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей Г. ущерб на 950 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

24. В период с 1 октября 2017 года до 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, приисканным гвоздодером отжал входную дверь, через которую незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Ф.., а именно: вентилятор на прищепке стоимостью 150 рублей, электрический кабель длиной 2 метра стоимостью 150 рублей за 1 метр на сумму 300 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанное время ФИО1 подошел к бане, находящейся на указанном дачном участке, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает при помощи имеющегося у него гвоздодера отжал входную дверь, через которую незаконно проник в помещение бани, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Ф., а именно: электрический кабель от нождака длиной 2 метра стоимостью 150 рублей за 1 метр на сумму 300 рублей, электрический кабель длиной 5 метров стоимостью 65 рублей за 1 метр на сумму 325 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканный рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшему Ф. ущерб на 1075 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и с незаконным проникновением в жилище.

25. В период с 1 октября 2017 года до 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к дачному дому №... в указанном СНТ, где, убедившись, что владельца дачного дома нет и за его действиями никто не наблюдает, вынул лист оргстекла из оконной рамы и через окно незаконно проник в указанный дачный дом, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий В. электрический кабель длиной 22 метра стоимостью 25 рублей за 1 метр на общую сумму 550 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанное время ФИО1 на огороде указанного участка умышленно из корыстных побуждений и тайно похитил имущество, принадлежащее В., а именно: латунный шаровый кран стоимостью 90 рублей, латунный шаровый кран стоимостью 100 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканный рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшей В. ущерб на 740 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

26. В период с 1 октября 2017 года по 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище. Для этого ФИО1 в указанное время подошел к сараю, расположенному на дачном участке №... в указанном СНТ, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приисканными саперными ножницами перекусил пробои навесного замка входной двери, через которую незаконно проник в указанный сарай, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащий Р. электрический провод длиной 2,5 метра стоимостью 68 рублей за 1 метр на общую сумму 170 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему Р. ущерб на 170 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

27. В период с 1 ноября 2017 года до 1 февраля 2018 года ФИО1 находился в СНТ «...», расположенном рядом со 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище. Для этого ФИО1 в указанное время, находясь на дачном участке №... в указанном СНТ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приисканными саперными ножницами перекусил дужку замка на двери, через которую незаконно проник в указанный гараж, откуда умышленно из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Ш., а именно: электрический удлинитель длиной 50 метров стоимостью 800 рублей, электрический удлинитель длиной 15 метров стоимостью 1000 рублей, электрический удлинитель длиной 15 метров стоимостью 1500 рублей. Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканный рюкзак и скрылся с ним с места совершения преступления, причинив потерпевшей Ш. ущерб на 3300 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном полностью признал, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, проконсультировались с защитником, который разъяснил ему особенности и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник поддержал подсудимого, пояснив, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 совершил преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, условия постановления приговора в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который УУП ... характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется посредственно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, часть похищенного имущества возращена потерпевшим изъятием похищенного. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние подсудимого, его явку с повинной (эпизод № 24 в отношении Ф.), наличие малолетнего ребенка, совершение преступлений средней тяжести впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не усматривается.

С учетом содеянного, смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, который совершил ряд преступлений средней тяжести и тяжкие преступления, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не назначая ему дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение более мягкого вида наказания, учитывая изложенное, суд считает не возможным. При этом суд не находит оснований для применения правил ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

При этом наказание в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Учитывая обстоятельства совершённых преступлений и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст.158, п. «а» ч. 3 ст.158, п. «б» ч. 2 ст.158, п. «б» ч. 2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – на срок 1 год 6 месяцев за каждое преступление;

п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – на срок 1 год за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Новосибирского районного суда Новосибирской области от 8 июня 2018 года окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 8 ноября 2018 года с зачетом времени содержания под стражей с 8 июня 2018 года по 7 ноября 2018 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 8 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ..., бутылку из прозрачного пластика с этикеткой «Тархун», бутылку из прозрачного пластика с этикеткой «уайт спирит», бутылку из прозрачного пластика без этикетки с красной крышкой, рюкзак туристический защитного цвета со вставленными пластиковыми ящиками, чехол черного цвета с надписью белого цвета «путник», картонную коробку от машинки для стрижки «Мозер» («Moser»), корпус от удлинителя в виде катушки для кабеля красного цвета с надписью «Люкс» («Lux»), стеклянную банку из-под мясных консервов «Конина Тушеная», металлическую банку из-под мясных консервов «Говядина Тушеная», шкатулку деревянную, крышку деревянную от шкатулки, полиэтиленовую упаковку от резиновых перчаток «Манипула» («Manipula»), бирку от провода ВВГ-2х1,5 длиной 50 метров на пластиковом предмете черного цвета, электропатрон черного цвета, часть розетки, полиэтиленовый пакет с пожарным мусором с места обжига проводов, разобранный коричневый замок, электророзетка бело-голубого цвета с фрагментом кабеля со следами разъединения, штекер (вилка) в пластиковом корпусе белого цвета, с фрагментом кабеля со следами разъединения, штекер (вилка) в пластиковом корпусе черного цвета с резиновой накладкой на кабель, с фрагментом кабеля со следами разъединения, пластилиновый слепок следа орудия взлома из дома №... СНТ «...», полиэтиленовый пакет с двойной розеткой, розеткой для плиты, двумя вилками для плиты, девятью вилками и электропатроном, фрагмент провода, обожженный провод, гирлянда в виде светодиодной ленты, гвоздодер металлический рифленый, электротриммер «Гардена» («Gardena»), электротриммер «Бош» («Bosch»), алюминиевый провод в изоляции синего цвета, алюминиевый провод в изоляции розового цвета, сумку спортивную с надписью «Капучино» («Capucino»), мешок-сетку фиолетового цвета, в котором находятся 11 фрагментов пустой изоляции, тканый зеленый мешок с пустой изоляцией, электрочайник «Поларис» («Polaris»), зажим для клемм с красными пластиковыми накладками на рукоятках, болторезы, цифровой эфирный приемник «Колор», усилитель антенны в корпусе серого цвета, часть люстры, машинку для стрижки волос «Мозер» («Moser»), штаны синтепоновые, скрутку кабеля белого цвета, алюминиевый серый провод, сумочку черного цвета, две пары матерчатых перчаток, пару резиновых перчаток, пару мужских ботинок, плоскогубцы (кусачки), ножницы по металлу («бокорезы»), кейс от электроинструмента «Омакс» («OMAX»), ножовку с белой пластиковой рукоятью, электроплитку «Эрисон» («Erisson»), электродрель «Хандер» («Hander»), ручную шлифовальную терку с металлическими креплениями, катушку для удочки «Цестер ЭмИкс 2000» («Zester MX2000»), шуруповерт «Бош ПиСиАр Селект» («BOSCH PSR Select»), индикатор тока, плоскогубцы с рукоятками зеленого цвета, плоскогубцы с рукоятками черно-желтого цвета, ножницы по металлу без накладок, ножницы по металлу с рукоятками желтого цвета, кусачки с рукоятками красного цвета, кусачки с рукоятками черно-желтого цвета, кусачки с рукоятками желтого цвета, отвертку с горизонтальной рукоятью желтого цвета, отвертку с рукоятью черно-красного цвета, игровую консоль «Дефендер» («Defender»), электрический рубанок оранжевого цвета (1987 года изготовления), «Мультитул» с накладками синего цвета «Фалко» («Falko»). «Мультитул» с деревянными накладками на рукоятках, двойную розетку из дома №... СНТ «...», вилку из дома №... СНТ «...», пробои замка из дома №... СНТ «...», пробои замка из дома №... СНТ «...», фрагмент кабеля длиной 11 см, фрагмент кабеля длиной 94 см, по вступлению приговора в законную силу передать следователю СО МО МВД России «Новосибирский» Б.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/